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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na technologii žárového zinkování

a působení jejích vlivů na elektrická zařízení a životní prostředí.
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Abstract

This diploma thesis is focused on technology of hot-dip galvanization, it´s

environmental impact and influence on the electrical equipment.
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Seznam zkratek

CYKY Označení vodiče (C – měď, Y – izolace PVC, K – kabel, Y – izolace

PVC)

ČS
Česká státní norma

D
A Deoxyribonucleic acid

HZS Hasičský záchranný sbor

IP Ingress Protection

KHS Krajská hygienická stanice

LD50 Lethal dose [mg/kg], číslo značí smrtelnou dávku

LED Light Emitting Diode

MŽP Ministerstvo životního prostředí

Nízké napětí

PČR Policie České Republiky

PET Polyetylen

PLC Programmable Logic Controller

POH Plán odpadového hospodářství

PVC PolyVinylChlorid

REZZO Registr emisí a zdrojů znečišťování ovzduší

R
A RiboNucleon Acid

VT Výměník tepla
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Úvod

Dnešní doba je charakterizována nárůstem průmyslových technologií, které se ve velmi

krátké době podílejí na ovlivnění lidské civilizace. Vědecké objevy a technické

vynálezy jsou stále rychleji implementovány do odvětví průmyslu. V tomto směru je

však nutné řešit i environmentální aspekty. Již v polovině 20. století dochází ke vzniku

prvních zákonů na ochranu životního prostředí. Průmyslové podniky se zpočátku

chovají neutrálně, postupem času však dochází k ekologickému povědomí, kde samotní

výrobci hledají možnosti účinnějšího využívání surovin a zavádění šetrnějšího

využívání produktů. Postupem rozvoje se projevuje i podpora státu a ekologie se stává

součástí marketingu podniku. Kvalita životního prostředí se mění s růstem

průmyslových zón, neboť průmyslová odvětví mají velký vliv na jeho jednotlivé složky,

tzn. na ovzduší, půdu, vodu a živé organismy. Průmyslová výroba je jádrem vzniku

hluku, prachu, vibrací, odpadu, zplodin do ovzduší (oxid uhličitý CO2, oxid siřičitý SO2,

oxid dusičitý NO2, uhlovodíky CxHy), sířící se do značné vzdálenosti s různým

obsahovým rozptylem těchto nebezpečných látek.

Všechny tyto vlivy působí jak na člověka, tak i na elektrická zařízení. Jejich působením

dochází ke změnám elektrických a mechanických vlastností materiálů. Mění se jejich

elektrická vodivost, chemické složení, povrch a struktura. Díky tomu se však mění

i jejich funkční schopnost. Vzniklé nežádoucí účinky působí i na obsluhu těchto

zařízení, a proto je nutné dodržovat bezpečností předpisy a technologické postupy. Při

poruchách musí být zajištěna dle provozních a bezpečnostních pokynů i při selhání

lidského faktoru především bezpečnost. Změny, které díky vlivu technologie působí

na funkční schopnosti elektrických zařízení, je nutné analyzovat a provádět každodenní

monitoring, který spočívá v kontrole stavu elektrických zařízení a bezpečnosti při práci.

Management podniku proto musí přijmout taková opatřená, která povedou k částečné

eliminaci působení těchto vlivů na elektrická zařízení a tím zvýšení jejich funkčnosti a

provozuschopnosti.
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1 Konstrukční materiály a zařízení technologie

Technologické zařízení pro žárové zinkování je sestaveno z ocelové konstrukce

upevněné k nosným částem haly. Základna zařízení je ukotvena do lité betonové

podlahy pomocí ocelových kotev. Jádro technologie tvoří zinková lázeň vyrobená

z těžké konstrukce ocelových profilů s vevařenými a vyztuženými bočními plechy.

Na nosné ocelové konstrukci haly jsou instalovány jeřábové dráhy s pojízdnými

elektrickými kovovými rozvaděči pro jejich dálkové ovládání. Rozvaděče v sobě

obsahují např. spínače, stykače, relé, napájecí zdroje, jističe, svorkovnice a pojistky.

Všechny vodivé části těchto zařízení jsou zejména měděné nebo postříbřené kontakty,

kde dochází k připojení, spínání, rozpínání a přepínání elektrických obvodů. Při styku

kontaktu prochází elektrický proud z jedné části kontaktu do druhé. Ve většině případů

vlivem prostředí neprobíhá styk po celé ploše, ale pouze v několika malých ploškách

a tím je průchod proudu omezen a projevuje se jako přechodový odpor kontaktů.

Na povrchu styčných ploch dochází k tvorbě oxidů, což způsobuje polovodivost až

nevodivost, k čemuž ještě přispívá elektrický oblouk při vypínání.

1.1 Konstrukční materiály asynchronního motoru v technologii

Pro pojezdy jeřábových drah jsou použity asynchronní motory. Hřídel asynchronního

motoru je vodorovně uložena ve statoru a vyrobena z ušlechtilé uhlíkové konstrukční

oceli vzhledem k těžkému provozu. Hřídel je unášena na obou koncích ve valivých

ocelových kuličkových ložiscích. Jejich hlavní výhodou je, že kladou velmi nízký odpor

při rozběhu. Kostra motoru je ze šedé litiny s ložiskovými štíty pro spolehlivý přenos

točivého momentu. Konstrukční část motoru má patky s otvory pro upevnění vlastní

konstrukce.

1.2 Elektricky vodivé materiály

V jednotlivých částech zařízení technologie jsou instalovány nejčastěji vodiče typu

CYKY. Jsou určené především pro pevné uložení bez mechanického namáhání. Jejich

konstrukce je tvořena z PVC izolace a pryžové výplně. Uvnitř jsou měděné žíly stočeny

do duše kabelu. Jejich jmenovité provozované napětí se pohybuje v rozmezí

450 V – 750 V.
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Obr. č. 1: Vodič CYKY pro pevné připojení [8]

Pro připojení motorů jsou používány speciální kabely 2YSLCYK s PVC izolací a

Cu stíněním. Tyto kabely odpovídají normě o elektromagnetické kompatibilitě. Jsou

odolné proti střednímu mechanickému namáhání v suchých i vlhkých prostorách. Vnější

plášť je tvořen PVC izolací, stíněním z měděných drátů a umělohmotné fólie. Hlavní

jádro tvoří stočené měděné vodiče chráněné vlastní izolací PE. Použití vodičů

v technologii je znázorněno v Tab. č. 1.

Obr. č. 2: Vodič 2YSLCYK pro připojení motorů [15]

1 Holý, jemně slaněný měděný vodič

2 Izolace žil z polyetylénu (PE)

3 Ovin žil z umělohmotné fólie

4 Stínění z PETP-Alu fólie

5 Stínění opletem z pocínovaných měděných drátů

6 Vnější plášť z flexibilního polyvinylchloridu (PVC)

1 Konstrukční materiály a zařízení technologie 13

Tab. č. 1: Vodiče používané v technologii žárového zinkování [8]

Označení
vodiče

Průřez
vodiče
[mm2]

Jištění [A]
typ gG

apájené
zařízení

Teplota
prostředí

[°C]

Vlhkost
prostředí

[%]

CYKY 5C x 10 3 x 40
Zapalovací

jednotky hořáků
25 50

CYKY 5C x 35 3 x 160 Odsávání lázní 35 65

CYKY 5C x 16 3 x 63
Kompresor
vzduchu

25 65

CYKY 5C x 2,5 3 x 16 Osvětlení lázní 20 80

CYKY 5C x 2,5 3 x 16
Osvětlení pod

lázněmi
20 80

CYKY 5C x 35 3 x 125 Jeřábové dráhy 20 65

2YSLCYK 5C x 4 3 x 32 Pračka vzduchu 35 80

2YSLCYK 5C x 2,5 3 x 16 Ventilátory 20 65

1.2.1 Kabelové žlaby

Kabelový plechový žlab s povrchovou antikorozní úpravou je používán v technologii

především pro ukládání NN kabelů a vedení. Kabely jsou skládány na dno žlabu

a postupně rozváděny po celém zařízení. Spojování částí žlabu je provedeno pomocí

spojovacího materiálu a připevnění pomocí kotev či konzole. Ochrana proti porušení je

pomocí žlabového krytu.

Obr. č. 3: Kabelové žlaby [8]
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1.3 Koroze

Vliv prostředí a použití provozních látek v technologii přispívá k vysoké korozi

použitých materiálů. Koroze je proces charakterizovaný samovolným a postupným

znehodnocováním materiálu. Zásadní vliv má i tlak a teplota prostředí, kde se materiál

nachází. Působení prostředí přispívá k částečné nebo úplné degradaci materiálu.

Ve výsledku dochází ke změně povrchu až k úplněmu rozkladu materiálu. Koroze


[…]

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5.8 Kontrola koncentrace nebezpečných plynů pomocí signalizace

Při provozu technologie vznikají dvě nebezpečné látky metan a vodík. Metan vzniká

v plynové části kotelny, zejména u výduchů pro ohřev zinkovací pece a kapalný vodík

při reakci HCL s kovem v mořících lázních. Oba uvedené plyny jsou vysoce

nebezpečné z hlediska výbuchu. Pro jejich monitoring je instalováno signalizační

zařízení, určené k zajištění hlášení výskytu koncentrace plynu. Protože je plyn lehčí než

vzduch, jsou snímače instalovány co nejblíže ke stropu. Zařízení je propojeno

s ústřednou detektoru plynu z důvodu dvojího zabezpečení.

Kontrola detektorů na přítomnost metanu je prováděna v pravidelných měsíčních

intervalech proškolenými zaměstnanci společnosti MEA MEISINGER, s. r. o. Zkoušena

je činnost plynové ústředny a signalizačního detektoru plynu dle technického popisu

a návodu. Kontrola plynem se z technologických důvodů neprovádí. Před vstupem

do plynové kotelny zinkovny je provedena kontrola signalizační LED diodou na

ústředně, zda svítí zeleně. Při vstupu do vnitřního prostoru provede pověřená osoba

kontrolu přítomnosti metanu pomocí přenosného přístroje na detekci metanu. Výsledek

kontroly je zaznamenán do provozního deníku.

5.9 Návrh pro zlepšení působení vlivů technologie

Na základě stanovených podmínek s ohledem na životní prostředí je nutné, aby byl

proveden co nejúčinnější způsob zamezení šíření nebezpečných látek do volného

prostředí. Stávající stav technologie není nouzově zajištěn proti úniku nebezpečných

plynných látek z mořících lázní. Při výpadku elektrické energie nebo poruše může dojít

z mořících lázní k nekontrolovanému uniku nebezpečných látek do prostředí při

nedovření vratových dveří lázně. Tomuto riziku může být zabráněno použitím dvou

párů vzduchově ovládaných pístů. Ze zásobníku stlačeného vzduchu umístěného na hale

bude přiveden přívod tlaku vzduchu pro havarijní zavírací písty. Na hlavním přívodu

bude za pomoci stálého napětí aktivován elektricky ovládaný ventil pro zavření

přívodu, tzn. že písty budou deaktivovány. Pokud dojde k výpadku či poruše a bude

přerušeno napájení, dojde k otevření ventilu a průchodu tlaku pro písty zavření. Pro

správnou funkci systému je nutné provádět pravidelné kontroly zásoby a tlaku vzduchu

ve vzdušníku.
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Dále je z grafického znázornění patrné (viz Obr. č. 20), že v posledních dvou letech

dochází ke zvýšení produkce odpadu, neboť dochází ke zvýšení produkce. To má

za následek zanášení vzduchových filtrů pevnými částicemi kouřových dýmů

vznikajících při ponoru materiálu do zinkové lázně. Tím dochází k výraznému zhoršení

podmínek pracovního prostředí pro obslužný personál, neboť se snižuje účinnost

odsávání nebezpečných látek. Proto je nutné zvýšit intenzitu provádění pravidelných

kontrol a výměn filtrů v pračkách vzduchu. Toto opatření je nutné přidat do plánu

preventivní údržby technologie.

Dále je nutné provést bezpečnostní opatření proti vzniku výbušné atmosféry vzhledem

k elektroinstalaci. Technologie produkuje velmi nebezpečné výbušné látky v podobě

hořlavých prachů, plynů chemických látek a spalin. Tyto látky mohou být zažehnuty

jiskřením kontaktů elektrických zařízení při oxidačních procesech v závislosti

na působení chemických látek technologie (viz Obr. č. 19). Proto je nutné navýšit

stávající krytí IP všech instalovaných zařízení o dva řády z IP54 na IP68. Tím bude

zabráněno možnému vzniku výbušné atmosféry. Na základě tohoto opatření je nutné

provést výměny krytů elektroinstalačního zařízení v nebezpečných částech technologie.
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6 Závěr

Společnost MEA MEISINGER, s. r. o. se řadí mezi střední zdroje znečišťující ovzduší

a životní prostředí z hlediska technologie, kterou provozuje. Při provozu jsou používány

nebezpečné látky v podobě kapalin a pevných látek. Tyto látky svými účinky nepříznivě

působí na elektrická zařízení, zdraví člověka a životní prostředí. Na začátku použití

v technologii jsou využívány především jejich chemické vlastnosti a po využití jsou

vyprodukovány v podobě nebezpečného odpadu. Vyprodukovaný chemický odpad je

likvidován dle Plánu odpadového hospodářství, stanoveného vyhláškou Ministerstva

životního prostředí č. 383/2001 Sb.

Cílem firmy je bezpečnost provozu a zdraví lidí. Probíhají pravidelná školení

pracovníků a zdravotní prohlídky s ohledem na přítomnost chemických látek. Krajská

hygienická stanice stanovuje intervaly pro měření koncentrace nebezpečných látek

v prostředí a částí technologie, kde se pohybuje obslužný personál. Je kladen velký

důraz na používání ochranných pracovních pomůcek z hlediska rizika zasažení

chemickými látkami.

Pro zlepšení stávajícího stavu působení technologie na okolní prostředí jsem v závěru

diplomové práce navrhl vhodná opatření pro zabránění úniku nebezpečných látek

pomocí automatického uzavření vrat mořírny, zvýšení četnosti čištění odlučovacích

filtrů vzhledem k nárůstu výroby a navýšení krytí elektrického zařízení s ohledem

na nebezpečnost výskytu výbušných látek v prostředí. Těmito opatřeními dojde

ke snížení pravděpodobnosti havárie s únikem nebezpečných látek do volného prostředí

a dále ke zlepšení prostředí pro personál obsluhující technologii a jejich bezpečnost.
