Hodnocení diplomové práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-----------|
| Název práce: | Vlivy žárového zinkování a posouzení rizik výbušného prostředí v blízkosti elektrického zařízení | | |
| Student: | Bc. Miroslav SILVAR | Std. číslo: | E11N0036K |
| Vedoucí: | doc. Ing. Eva Kučerová, CSc. | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 38 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 30 |
| Formální zpracování práce | 15 | 10 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 15 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant byl při zpracování diplomové práce aktivní, docházel pravidelně na konzultace a snažil se získat co nejvíce informací jak na vlastním pracovišti, tak na konzultacích u vedoucí. Práce je zpracována přehledně, jen se v ní vyskytují formální nedostatky, jako překlepy a nevhodné formulace vět, které však nesnižují odbornou úroveň předložené práce. Práce je velmi vhodně a názorně doplněna obrázky. V první polovině práce však chybí v textu odkazy na obrázky a tabulku, což zřejmě vzniklo při přepracování této části, které bylo doporučeno na konzultaci. Také anotace by měla být obsáhlejší a lépe vystihovat obsah předložené diplomové práce. Práci doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2013

.....
podpis vedoucího práce